[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников государственных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных Новгородской областью

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о системе оплаты труда работников государственных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных Новгородской областью, утвержденное постановлением Правительства Новгородской области от 12.03.2014 № 160 (далее Положение):
1.1. Изложить второй абзац пункта 2 в редакции:
«нормативным правовым актом Администрации Губернатора Новгородской области в случае осуществления функций и полномочий учредителя Администрацией Губернатора Новгородской области (далее учредитель);
1.2. Заменить в девятом абзаце пункта 17 и третьем абзаце пункта 18 слова «Правительством Новгородской области» на «Администрацией Губернатора Новгородской области»;
1.3. В приложении к Положению:
1.3.1. Изложить пункт 3.3. в редакции:
«3.3. Деятельность учреждения и его руководителя, направленную на работу с кадрами, в части:
укомплектованности учреждения работниками, непосредственно оказывающими государственные услуги;
соблюдения сроков профессионального обучения или дополнительного профессионального образования работников учреждения, непосредственно оказывающих государственные услуги;
доведения средней заработной платы соответствующих категорий работников до установленных соотношений среднемесячной заработной платы в Новгородской области в соответствии с утвержденной «дорожной картой» (при наличии);
наличия фактического роста средней заработной платы работников учреждения в отчетном году по сравнению с предшествующим годом без учета повышения размера заработной платы в соответствии с решениями Правительства Российской Федерации;
осуществления мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (трудовых договоров) с работниками учреждений в связи с введением эффективного контракта в соответствии с рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации;
выполнения квоты по приему на работу инвалидов (в соответствии с законодательством Российской Федерации).»;
1.3.2. Заменить во втором абзаце пункта 10 и втором абзаце пункта 14 слова «Правительством Новгородской области» на «Администрацией Губернатора Новгородской области».
2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда и социальной
защиты населения
Новгородской области	А.В. Тимофеева

Лист согласования прилагается.
2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: ТекстовоеПоле1]к проекту постановления Правительства Новгородской области
«О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников государственных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных Новгородской областью»

Проект постановления Правительства Новгородской области «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников государственных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных Новгородской областью» (далее проект постановления) разработан по следующим основаниям.
Проект постановления подготовлен в связи с внесением изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения», предусматривающего закрепление обязанности руководителей государственных и муниципальных учреждений принимать на работу инвалидов в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях установления обязательности достижения руководителем показателя эффективности, связанного с соблюдением квоты приема на работу инвалидов, для получения стимулирующих выплат.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 ноября 2018 года № 1338 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» внесены изменения в Положение об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 августа 2008 года № 583 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений», в части дополнения обязательным показателем эффективности работы руководителя федерального учреждения для осуществления выплат стимулирующего характера – выполнение квоты по приему на работу инвалидов (в соответствии с законодательством Российской Федерации). Так же, в соответствии с данным постановлением в качестве показателя эффективности работы руководителя федерального учреждения может быть установлен показатель роста средней заработной платы работников учреждения в отчетном году по сравнению с предшествующим годом без учета повышения размера заработной платы в соответствии с решениями Правительства Российской Федерации.
Принятие проекта постановления повлечет необходимость внесения изменений в положения об оплате труда работников учреждений  подведомственных органам исполнительной власти Новгородской области Администрации Губернатора Новгородской области.
При подготовке проект постановления использованы постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения», Постановление Правительства Российской Федерации от 05 августа 2008 года № 583 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений», Постановление Правительства Российской Федерации от 09 ноября 2018 года № 1338 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительного финансирования из средств областного бюджета.
Проект постановления требует согласования с министерством финансов Новгородской области, правовым управлением Администрации Губернатора Новгородской области.
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта распоряжения, коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр труда и социальной
защиты населения
Новгородской области						А.В. Тимофеева
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

		к проекту постановления Правительства Новгородской области «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников государственных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных Новгородской областью»

от

№

                          вид документа

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Губернатора Новгородской области – заместитель Председателя Правительства Новгородской области
О.Н. Колотилова

	Первый заместитель Губернатора Новгородской области – руководитель Администрации Губернатора Новгородской области
С.В. Сорокин

	Начальник правового управления Администрации Губернатора Новгородской области
М.В. Котова

	Министр финансов Новгородской области
Е.В. Солдатова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
Постановление Правительства Новгородской области   от _____________ № _____
		(вид документа)

«О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников государственных (бюджетных, автономных и казенных) учреждений, созданных Новгородской областью»

№
п/п

Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)

Количество
экземпляров

	1.
	Никитин А.С.
	1

	2.
	Колотилова О.Н.
	1

	3.
	Писарева Е.В.
	1

	4.
	Сорокин С.В.
	1

	5.
	правовое управление Администрации Губернатора Новгородской области
	1

	6.
	газета «Новгородские ведомости»
	1

	7.
	ГОКУ «Управление Делами Правительства Новгородской области»
	1

	8.
	ГУ «НИАЦ» (для сайта)
	1

	9.
	прокуратура Новгородской области
	1

	10.
	СПС Гарант
	1

	11.
	СПС Консультант
	1

	12.
	Управление информационной политики Администрации Губернатора Новгородской области
	1

	13.
	Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области
	1

	14.
	Центр спецсвязи
	1

	15.
	Министерство государственного управления Новгородской области
	1

	16.
	Министерство здравоохранения Новгородской области
	1

	17.
	Министерство инвестиционной политики Новгородской области
	1

	18.
	Министерство культуры Новгородской области
	1

	19.
	Министерство образования Новгородской области
	1

	20.
	Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской области
	1

	21.
	Министерство промышленности и торговли Новгородской области
	1

	22.
	Министерство сельского хозяйства Новгородской области
	1

	23.
	Министерство спорта и молодежной политики Новгородской области
	1

	24.
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новгородской области
	1

	25.
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Новгородской области
	1

	26.
	Министерство финансов Новгородской области
	1

	27.
	Комитет архитектуры и градостроительной политики Новгородской области
	1

	28.
	Комитет ветеринарии Новгородской области
	1

	29.
	Инспекция государственной охраны культурного наследия Новгородской области
	1

Главный консультант
отдела труда и социального партнерства министерства труда и социальной защиты населения Новгородской области

	Булавкина
Елена             Николаевна

	(подпись)

     р.т.  983-150